— 1 —

三亚市旅游和文化广电体育局文件

三旅文〔2024〕632 号

三亚市旅游和文化广电体育局
关于启动 2023年度三亚市旅游标准化工作

奖励专项资金申报工作的通知

市各相关涉旅企业：

根据三亚市人民政府《关于印发三亚市旅游标准化工作奖励

办法的通知》（三府规〔2024〕9 号）要求，现就 2024 年度三亚

市旅游标准化工作奖励专项资金申报工作有关事项通知如下：

一、扶持范围

（一）自主申请并评定为三亚市旅游标准化的达标企业，一

次性给予 3 万元奖励；

— 2 —

（二）通过验收并评定为三亚市旅游标准化的示范企业，一

次性给予 5 万元奖励；

（三）新评定为“铜宿级”的乡村民宿，一次性给予 5 万元奖

励；

（四）海鲜餐饮商家进行星级评定，当年度申报评定合格后

授予商家相应牌匾，次年进行复核，复核通过后拨付奖励，对新

评定为五星级海鲜餐饮商家奖励 20 万元、四星级海鲜餐饮商家

奖励 10 万元、三星级海鲜餐饮商家奖励 5 万元；

（五）通过每三年一次复核的“铜宿级”乡村民宿，一次性

给予 1 万元奖励；

（六）通过评定三星级及以上海鲜餐饮商家三年有效期满

后，商家可重新申报复核，复核流程与新评定流程一致，新评定

商家享受过财政发放奖励的，复核通过只能享受复核奖励，如出

现复核星级调整（升级或降级），只享受相应星级的复核奖励，

不再补发新评定奖励。复核通过后给予三星级海鲜餐饮商家 1 万

元奖励、四星级海鲜餐饮商家 2 万元奖励、五星级海鲜餐饮商家

3 万元补贴；复核不通过的取消其相应星级。

二、申报要求

（一）申报资格条件

申报奖励的企业，应具备下列资格条件：

1.实质性运营一年以上；

2.财务管理制度健全；

— 3 —

3.依法申报纳税，无欠缴税款或其他违反税收规定行为；

4.诚信经营，积极承担社会责任，自申报日回溯三年内未受

过相关行业主管部门的行政处罚（警告、通报批评情形可豁免），

并出具旅游企业诚信经营承诺书。

（二）以下类型的申报主体不予以支持

1.申报企业涉及虚签合同、虚开发票等违法行为；

2.申报企业实施的关联交易不符合客观公允原则，且无法提

供有效凭证。

三、申报材料

符合申请条件的企业，向三亚市旅游和文化广电体育局提出

申请，并按要求提供相关材料：

（一）企业(单位)按要求准备申报材料，于 2024 年 10 月 20

日前登录“海易兑”平台(网址信息：

https://hqzc.wssp.hainan.gov.cn/#/home 进行网上申报，同时将纸

质版材料报送至市旅文局，逾期不予受理。

（二）企业(单位)申报材料采用 A4 纸双面打印，目录按顺

序编写页码，报送市旅游和文化广电体育局，地址：三亚市吉阳

区抱坡路国际体育产业园三亚市旅游和文化广电体育局 2 楼行

业监督科。

（三）填写《三亚市旅游标准化工作奖励专项资金申请表》。

（四）申请企业法定代表人、主要负责人身份证件复印件（加

盖公章）。

https://hqzc.wssp.hainan.gov.cn/

— 4 —

（五）申请企业营业执照、银行开户许可证复印件、收据（加

盖公章或财务章）。

（六）申请企业参与项目的相关材料。

四、审核流程

奖励申报审核按照企业申报、市级审核、公示兑现三个步骤

开展工作：

（一）企业申报。企业(单位)按要求准备申报材料，于 2024

年 10 月 20 日 前 登 录 “ 海 易 兑 ” 平 台 ( 网 址 信 息 ：

https://hqzc.wssp.hainan.gov.cn/#/home进行网上申报，同时将纸质

版材料报送至市旅文局，逾期不予受理。

（二）市级审核。三亚市旅游和文化广电体育局在受理申报

材料后，组织第三方审计公司对申报项目进行专项审计，并结合

实际分别征求相关部门意见，确定拟奖励企业名单。

（三）公示兑现。拟奖励企业名单通过三亚市旅游和文化广

电体育局网站及“海易兑”平台等渠道向社会公示，公示时间不

少于 5 个工作日。公示无异议后，向市财政局申请拨付。

五、有关要求

（一）申报单位必须提交真实、准确、完整的申请资料，所

申报项目不得向市级其他部门重复申报。如财务报表、审计报告

等申报材料不实的，将严格依照法律法规处理，涉嫌违法犯罪的，

将移交司法机关查处。

https://hqzc.wssp.hainan.gov.cn/

— 5 —

（二）本实施细则由三亚市旅游和文化广电体育局负责解

释，有效期至 2028 年 12 月 31 日。实施细则依据的相关法律法

规、政策文件或行业发展情况发生变化时，三亚市旅游和文化广

电体育局根据实际情况适时修订。

特此通知。

附件：1.三亚市旅游标准化工作奖励专项资金申请表

2.三亚市人民政府关于印发《三亚市旅游标准化工作

奖励办法》的通知

三亚市旅游和文化广电体育局

2024 年 8 月 29 日

（联系人：吴开壮，联系电话：88268453）

（此件主动公开）

— 6 —

三亚市旅游和文化广电体育局办公室 2024 年 8 月 29 日印发

拟稿：吴开壮；核稿：梁其才。